关于举办广西医师协会病案管理专业委员会
2022 年国际疾病和手术操作分类培训班的通知

桂医协函【2022】059 号

各相关单位：

国际疾病分类与手术操作分类是公立医院绩效考核、医保 DRG 付费改革及医院等级评

审等工作顺利开展的重要依据，为进一步提高国际疾病分类与手术操作分类的准确性，提

高数据质量，助力医改深化，经研究，由广西医师协会主办，广西医师协会病案管理专业

委员会承办的“2022 年国际疾病和手术操作分类培训班（自治区级继续医学教育项目，项

目编号：备 20211504003）”定于 2022 年 7 月 14-23 日以线上线下相结合的方式举办。现

将有关具体事宜通知如下：

一、参培对象：

全国各医疗单位的疾病分类编码人员、统计人员、病案管理人员、医疗质控人员等。

二、培训内容：

（一）国际疾病分类基础知识、编码原则、编码方法、各章节重点与难点、主要诊断

选择规则；

（二）手术操作分类基础知识、编码原则、编码方法、各章节重点与难点，主要手术

选择规则。

（三）DRG 医保支付改费与首页数据填写规范。

三、授课主要专家（均为国家或全区国际疾病分类与手术操作分类师资成员）：

廖 宁：广西医科大学第一附属医院 肖晓兰：广西医科大学附属肿瘤医院

吴韫宏：广西医科大学第二附属医院 龚小玲：玉林市第一人民医院

甘晓健：广西壮族自治区人民医院 邓添薪：广西医科大学第一附属医院

王君璇：广西医科大学第一附属医院 虞丽霞：广西医科大学第一附属医院

滕燕飞：广西医科大学第二附属医院 赵 杰：广西医科大学附属肿瘤医院

黄 敏：广西壮族自治区妇幼保健院 周 琴：广西壮族自治区人民医院

何治琛：广西壮族自治区人民医院 李新美：广西医科大学附属肿瘤医院

潘 艳：梧州市红十字会医院 刘俏萍：广西壮族自治区桂东人民医院

四、报名与缴费方式：

（一）报名人数限定：根据疫情防控要求，本次线下培训人数控制在 50 人以内，且仅

招收南宁市七个城区的学员，外地学员均参加线上培训；为保证线上培训的质量，线上参

培人数控制在 500 人以内；

（二）报名方式：请扫描右方二维码报名，

二维码也将在培训编码班 1-9 群以及广西病案

质控中心 QQ 群、广西病案质控 QQ 群 2 同步发

出；若报名超过限定人数，按报名时间先后顺

序纳入参培范围（注：预报名已完成，名单已公布）；

（三）报名成功的人员名单将在编码培训班QQ群及广西病案质量控制中心QQ群中发布，

请各位学员注意关注群内发布的信息，并及时缴费，缴费完成后方能申请进入培训钉钉群。

若未曾加入编码培训班 QQ 群者（群号分别是 859271637/240116553/727318623/941964253

/586614231/1054537454/871985383/708966030，以上 8群均满员），请加入QQ群：544432985，

以方便消息发布及后续工作的开展。

（注：请不要重复入群，如已经进入两个以上的群，请主动退出其中一个 QQ 群）

五、注册时间、地点及费用：

（一）注册时间：线下参加培训人员请于 2022 年 7 月 14 日 08:00-08:25 带身份证（注：

在校学生还需带上学生证）报到注册；线上参加培训人员完成缴费后，请于 7月 10-13 日

申请进入钉钉群，申请时请注明：单位+姓名+身份证号，否则不予通过，审核人员将统一

在每天的 11:00-12:00 及 17:00-18:00 审核；

（二）线下参加培训人员注册及培训地点：南宁市雅金大酒店三楼小会议室（地址：广

西南宁市青秀区桃源路 43 号）；

（三）线上参加培训人员培训方式：扫描

右侧二维码加入培训钉钉群培训（群号：

44717600）（注：成功报名及缴费的学员

方能进入该群）

（四）培训费用：线下参加培训人员（仅限于南宁的学员）交纳培训费 800 元/人，统

一安排工作午餐，往返交通费及住宿费，费用回单位报销；线上参加培训人员交纳培训费

500 元/人；费用包括培训费、资料费及考试费。补考人员费用 50 元/人，参加补考的交通

及住宿等费用自理，回单位报销。

（五）缴费时间与方式：报名成功后，即可

交费；请报名成功的学员于 7月 10 日 18:00 前

扫描右侧二维码，进入会议系统页面，点击“报

名交费”，按系统提示填写信息报名交费。具体

操作流程见会议系统中“报名参会流程”。

注：若未按规定时间缴费者，视为自动放弃名额。

六、培训、考试时间与考试方式：

（一）培训及考试时间：培训时间为 2022 年 7 月 14-22 日，考试时间为 2022 年 7 月

23 日上午 8:30-11:00（考试具体注意事项，将于考试前在培训钉钉群中下发）；本次考试

人员限定人数，面向参培人员，不安排不参加培训仅考试者；有少量名额面向曾参加由广

西病案质控中心或广西医师协会举办的同类培训、考试未能通过需要补考者，有意向参加

考试者请与所属地区的病案质控中心联系，具体联系人与方式见附件 1。

（二）考试方式：为确保考试不受网络、电子设备等客观条件影响，保证公平性与严

谨性，考试方式由线上转为线下考试，主考场设在南宁市，区内各地市同步设分考场，各

位学员请按所属地到相应考点考试，考点安排与联系人见附件 1。

七、退出方式：已报名人员若因故不能参加培训

或考试者，请于 7月 9日前，扫描右方二维码填写相关

信息申请退出，以便调整名额。若因故不能参加但未按

规定时间扫码填写信息者，次年将不接受报名。

八、注册事项：

（一）学习人员需自备工具书：《国际疾病分类（ICD-10）》第 1卷、第 3卷（人民

卫生出版 2008 年第二版）《手术操作分类 ICD-9-CM-3》（人民军医出版社 2011 年版或

山西传媒出版社 2011 修订版）；病案信息学（人民卫生出版社 2014 年 第二版）；

（二）参加培训发放培训证，参加考试通过加发培训合格证（发证单位：广西病案质

量控制中心）；

九、住宿预订：培训班不统一安排住宿，需要住宿的学员请自行与酒店人员联系，联

系电话：0771-2195688/梁经理 15077186137，房价：单间/标间 180 元（不含早餐）；订房

请报“广西医师协会会议”，可享受会议协议价格。

十、其他事项：

（一）学分授予：自治区级继续医学教育 I类学分。请学员提前下载“掌上华医 APP”，

在会议期间完成扫码签到、调查问卷反馈、在线考试方可申请电子学分。

(注：学生不需要申请学分，学分共 250 份，现报名人数超过 250 人，最后学分以随机

原则进行分配。)

（二）疫情防控须知：按照疫情防控要求，线下参会代表须持 48 小时内核酸检测阴性

证明并签署个人健康承诺书方可参加培训；培训期间必须遵守国家新冠肺炎疫情防控政策

法规，自觉配合体温测量、查验“健康码”“新冠病毒疫苗接种标码”“通讯大数据行程

卡”三码等工作，会议期间务必佩戴口罩。有新冠肺炎疑似症状以及从国内中高风险区返

桂观察不足 14 天者，谢绝参加会议。如疫情有变化，以会议期间最新的疫情防控要求执行。

十一、联系方式：

会务联系人： 莫芳兰 18277124217 龙 静 15678836364

杨宇迪 15994461077 龙腾翔 18878735307

刘红思 15578119991 黄炎梅 18275832394

邓添薪 15578695282

广西医师协会联系方式：

联系人：梁 威 15778077737；办公电话：0771-5800373

邮箱：gxmda01@163.com；网址：www.gxmda.cn；微信公众号：guangximda

办公地址：南宁市青秀区双拥路 30 号南湖名都广场 A座 26 楼 2608 室

附件：广西各地市考点安排表

广西医师协会

2022 年 7 月 7 日

附件

广西各地市考点安排表

地区 考点（考试时间：7 月 23 日 8：30-11：00） 联系人 手机号码

贺州 贺州市人民医院 李红霞 13307844566

崇左 广西壮族自治区民族医院 郭李仪 15277103237

南宁 南宁市第二人民医院综合教学楼七楼 邓 冰 18577186548

钦州 钦州市中医医院 4 号楼职工食堂三楼学术报告厅 叶海林 15994641283

玉林 玉林市第一人民医院综合办公楼二楼阶梯教室 卢 婷 15977993768

梧州 梧州市红十字会医院门诊楼 5 号楼 11 楼大会议室 潘 艳 13877498901

柳州 柳州市人民医院教学楼二楼阶梯教室 苏俊杰 13768341996

百色 右江民族医学院附属医院百东院区会议中心 覃 焱 18278613010

防城港 防城港市第一人民医院全科楼二楼 刘炳才 13877035821

贵港 贵港市人民医院后勤楼五楼技能培训中心多媒体教室 陆丹艳 18007858653

来宾 来宾市人民医院后勤楼五楼会议室 宁 葵 18907828751

桂林
桂林市秀峰区乐群路 15 号桂林医学院（乐群校区）12 号

楼 1 楼 T1 教室
丁 毅 18978322860

北海 北海市和平路 83 号北海市人民医院教学楼 3 楼教室 2 杨小燕 18207795621

mailto:gxmda01@163.com